—1—

永市监函〔2022〕17号

永德县市场监督管理局关于中国人民政治协商
会议永德县第十届委员会第一次会议上

第 101003号提案答复的函

乌木龙彝族乡政协小组各位委员：

您们好！

您们在中国人民政治协商会议永德县第十届委员会第一次会

议上第 101003号提案，我局已收悉，感谢您们对我县茶叶产业发

展的关心和关注。我局商县地方产业发展服务中心对您们的提案

进行了认真研究，认为您们的提案非常好，实事求是地指出了我

县茶叶产业发展中存在的问题和不足，分析了问题的根源，同时，

对如何发展茶叶产业，提出了非常好的意见建议，这对于我们进

一步加快发展茶叶产业很有启发和帮助。现将办理情况答复如下：

—2—

一、关于制定方案进一步加强茶园绿色防控的建议

《永德县茶叶产业发展实施方案（2021-2025 年）》提出，到

2025 年，全县茶园面积发展到 28 万亩，通过绿色有机认证茶园面

积达 28 万亩，其中：绿色茶园认证面积达到 20 万亩，有机茶园

认证面积达到 8 万亩，实现绿色有机全覆盖。2021 年，绿色有机

茶园认证面积达 20 万亩，其中绿色茶园认证 17 万亩、有机茶园

认证 3 万亩；2022 年，绿色有机茶园认证面积达 22 万亩，其中绿

色茶园认证 17 万亩、有机茶园认证 5 万亩；2023 年，绿色有机茶

园认证面积达 24 万亩，其中绿色茶园认证 17 万亩、有机茶园认

证 7 万亩；“十四五”末，绿色有机茶园认证面积达 28万亩，其中

绿色茶园认证 20 万亩、有机茶园认证 8 万亩。

在绿色茶园基地创建上，要求改良低效茶园，通过土壤改良、

完善设施等措施，提升茶园绿色生产能力。对土壤条件、生态环

境等达不到绿色要求的茶园全面推行科学配方施肥，严禁使用未

在茶叶上取得登记的农药，大力推广茶园绿色防控技术，实现茶

园绿色化生产。

在有机茶园基地建设上，在绿色茶园的基础上综合考虑产地

环境、生产条件、经营主体意愿等因素，合理确定有机茶园建设

区域。针对茶园立地条件存在问题，改良水、土等生产条件。大

力推广绿色防控技术，有效控制病虫害，替代化学农药使用。鼓

励扩大绿肥种植，使用农家肥、有机肥，培肥地力，替代化学肥

料使用。根据云南省《有机茶生产技术规范》（DB53/T614—2014），

规范除草、灌溉、施肥、采摘、修剪等田间生产管理过程。指导

茶园经营主体制定质量手册、编制岗位作业指导书、完备程序文

—3—

件，规范企业质量控制流程，建立有机茶严格管理机制，确保产

品质量稳定提升。

在加大扶持下，《方案》提出每年度县级财政预算安排一定资

金用于茶叶产业发展，对茶叶产业发展的重点环节、重大项目进

行扶持，切实加大对茶叶产业发展的扶持力度。

以上《方案》内容县级相关职能部门正在按要求稳步推进中。

二、关于实施茶叶加工厂标准创建和茶叶小作坊登记管理的

建议

目前，全县有《食品生产许可证》茶叶生产企业 41 家、持有

效期《食品生产加工小作坊》茶叶经营户 164 家。对茶叶加工厂

标准创建和茶叶小作坊登记管理县市场监督管理局行政审批股有

规范审批流程，对达不到生产条件的企业、小作坊都进行指导并

责令其整改达标。但因监管人力不足，仍会有监管漏洞，个别小

作坊会存在无证照经营情况。在下步工作中，恳请乌木龙彝族乡

人民政府、政协小组及社会各界力量等协助监管，发现无证照生

产经营小作坊，及时反馈给县市场监督管理局，我们将严格按标

准及要求进行执法监管。

三、关于支持茶叶精深加工和茶旅融合发展的建议

《永德县加快推进茶旅融合发展实施方案》提出：到 2025 年，

全县建成 1 个茶旅小镇（忙肺古茶镇）、2 个茶旅半山酒店（云茶

之邦半山酒店、忙肺半山酒店）、5 个精品茶庄园（戎氏永德茶文

化庄园、云茶之邦庄园、鸣凤山古茶庄园、忙肺古茶庄园、永德

现代熟茶加工园区）、1 个茶叶主题公园（鸣凤山片区）、1 座名茶

山（忙肺山）、1 个古树茶村庄（忙肺村）、1 个三产融合发展示范

—4—

区（鸣凤山片区），推出大雪山洗肺之旅、古茶体验之旅、民族文

化体验之旅、红色古遗址文化体验之旅 4 条旅游精品线路。明晰

了对发展茶旅融合项目给予相关政策及资金支持，县级相关部门

按职能职责全力做好服务工作，相信不久的将来，永德县茶旅融

合发展的前景将会是一片光明，永德将会建设成为全国重要茶叶

产业中心，世界闻名的国际茶文化旅游目的地。

四、关于建设“全县茶叶质量安全可追溯平台”的建议

关于建设“全县茶叶质量安全可追溯平台”工作，我县已于

2019 年至 2020 年开展此项工作，以勐板忙肺山为试点，溯源方法

分为两种，一种是“二维码追溯”，另一种是“茶纹链追溯”。茶叶

二维码防伪追溯：主要方法是为每一饼或每一盒茶分配一个数字

码，并把该数字码以二维码、芯片等方式贴到产品的包装上，当

消费者用手机或相应的终端扫描就可以获得这饼或这盒茶的相关

信息。茶纹链防伪追溯：是易见股份公司研发推出的“人工智能+

区块链”的茶叶溯源防伪技术，是利用每一饼茶表面纹路的随机性

和差异性（就象人的指纹各不一样），进行茶纹录入，达到“一箱

一码、一提一码、一饼一码一纹”，消费者通过用手机扫描箱体表

面的二维码、扫描一提茶饼的二维码、扫描单个茶饼的二维码，

最后在没有二维码标签的情况下，通过茶饼拍照识别茶饼纹路，

获得该茶饼的溯源信息，达到“以纹识茶”。后因溯源技术不成熟，

茶企认识不到位等原因，此项工作暂停开展。下步工作中，我们

将积极汇报、沟通协调、多方努力，力争重新推进此项工作。

五、关于加强“质量安全监管力度”的建议

目前，县农业农村局有相关股室（质保质检站和土壤肥料工

—5—

作站）负责对农药化肥整条经营链进行日常监管，发现违法违规

问题移交执法大队进行查处；县市场监管部门和县地方产业发展

服务中心也在各自职责范围内开展此项监管工作。下步工作中，

我们将加大沟通协调力度，定期不定期开展联合执法检查、配合

监管，确保安全。

再次感谢您们对全县茶叶产业的关心和支持！希望您们继续

关心关注我县茶叶产业发展，为永德茶叶产业更好更快的发展提

出更加宝贵的意见和建议！

永德县市场监督管理局

2022年 7 月 12日

—6—

永德县市场监督管理局 2022 年 7月 12日印制